
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛОМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации обеспечения безопасности 
населения на водоемах Коломенского городского округа 
в период летнего купального сезона 2019 года

В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 30.04.1997 № 90- 
ПГ «О правилах охраны жизни людей на воде, пользовании водными объектами для плавания 
на маломерных плавательных средствах на территории Московской области», постановлением 
Правительства Московской области от 28.07.2007 № 732/21 «Правила охраны жизни людей на 
водных объектах Московской области» и в целях выполнения мероприятий по обеспечению 
безопасности населения на водных объектах Коломенского городского округа, подготовки мест 
массового отдыха и купания, организации и оснащения спасательных постов,

1. Определить места купания и зоны отдыха населения у воды на территории 
Коломенского городского округа в 2019 году:

а) река Ока -  левый берег, микрорайон Колычево;
б) река Ока - левый берег, Бочманово;
в) река Ока - правый берег, между автомобильным и железнодорожным мостами,
микрорайон Щурово;
г) река Коломенка, левый берег.
2. Установить режим работы мест купания и зон отдыха населения у воды на водоемах 

Коломенского городского округа с 10 часов до 20 часов ежедневно.
3. Утвердить:
а) состав комиссии по обеспечению охраны жизни людей на водоемах Коломенского 

городского округа, согласно приложению №1,
б) дислокацию спасательных постов на водоемах Коломенского городского округа, 

согласно приложению №2
4. Директору МБУ «Коломенское благоустройство» Осипову В.Ю. до 30 мая 2019 года 

подготовить места отдыха людей у воды к летнему купальному сезону и представить их для 
приема комиссии по обеспечению охраны жизни людей на водоемах Коломенского городского 
округа.

5. Директору МКУ «Центр по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
Зорину А.Н.:

а) с 01 июня 2019 года организовать работу спасательных постов в местах купания и зон 
отдыха населения у воды,

б) до 30 мая 2019 года организовать подготовку и медицинское освидетельствование 
матросов спасателей осуществляющих дежурство в местах купания и зон отдыха населения у 
воды,

в) до 30 мая 2019 года разработать документацию на каждый спасательный пост, 
проверить укомплектованность спасательных постов оборудованием и имуществом.

6. Рекомендовать: ,~

ПОСТАНОВЛЯЮ:

004753



а) начальнику Коломенского территориального управления силами и средствами ГКУ 
МО «Мособлпожспас» Белевичу А.В. до 30 мая 2019 года проверить готовность сил и средств 
к оказанию помощи населению в летний период;

б) начальнику управления МВД России по Коломенскому городского округу Звереву 
В.Б. обеспечить общественный порядок в местах купания и зонах отдыха населения у воды, 
спланировать маршруты патрулирования территории Коломенского городского округа 
приблизив их к местам купания и зонам отдыха населения у воды;

в) старшему государственному инспектору ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 
Московской области» Шишову Б.А. принять меры по усилению профилактической работы с 
собственниками маломерных плавательных средств и организовать проведение совместных 
патрулирований и рейдов на водных объектах в местах массового отдыха населения у воды с 
сотрудниками управления МВД России по Коломенскому городскому округу.

7. Начальнику отдела по связям с общественность и средствами массовой информации 
Рыбаковой Е.В., совместно с начальником отдела гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Платоновым Б.А. в период летнего купального сезона 
осуществить информирование населения Коломенского городского округа через средства 
массовой информации о соблюдении мер безопасности на воде.

8. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
Коломенского городского округа и разместить на официальном сайте Коломенского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» \ул^.ко1отпа§га<±ги.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 
главы администрации Коломенского городского округа Лысенко С.Е. и Кузьмина Е.В. по 
направлению деятельности.

Глава Коломенского городского округа



Приложение №1 
Утверждено 

постановлением администрации 
Коломенского городского округа 

от 2019 года О

Состав
комиссии по обеспечению охраны жизни людей на водоемах 

Коломенского городского округа

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность Примечание

Председатель комиссии
1 Лысенко Сергей 

Евгениевич
Заместитель главы администрации 
Коломенского городского округа

Заместитель председателя комиссии
2 Петрович Вячеслав 

Владимирович
Начальник управления по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и общественной 
безопасности

3 Ходасевич Дмитрий 
Игоревич

Начальник управления по жилищно- 
коммунальному хозяйству, экологии 
и природопользованию

Члены комиссии
4. Долхонов Борис Захарович Заместитель начальника 

Коломенского территориального 
управления силами и средствами 
ГКУ МО «Мособлпожспас»

по согласованию

5. Г алактионов Андрей 
Владимирович

Заместитель начальника управления 
МВД России по Коломенскому 
городскому округу

по согласованию

6. Харлапова Лариса Юрьевна Начальник территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Московской области

по согласованию

7. Лисицина Лариса 
Владимировна

Начальник центрального участка 
информационно -аналитического 
отдела ГУ «Мособлводхоз»

по согласованию

8. Шишов Борис 
Александрович

Старший государственный инспектор 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 
Московской области»

по согласованию

9. Пигарева Анна Леонидовна Главный врач ГБУЗ МО 
«Коломенская ЦРБ»

по согласованию

10. Шилов Виктор Николаевич Заместитель начальника управления 
по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и 
общественной безопасности



Приложение №2 
Утверждено 

постановлением администрации 
Коломенского городского округа 

от «Л 4 » 2019года № Л4.6О

Дислокация
спасательных постов на водоемах Коломенского городского округа

№
п/п

Организация 
выставляющая пост

Дежурная
смена

матросов
спасателей

Срок
действия

поста

Место
расположения

поста

Зона
ответственности

поста

1 МКУ «Центр 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

2 чел. с 01.06. по 
01.09. 2019 

года

река Ока, 
мкр. 

Колычево

зона купания и 
отдыха

2 МКУ «Центр 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

2 чел. с 01.06. по 
01.09.2019 

года

река Ока, 
Бочманово

зона купания и 
отдыха

3 МКУ «Центр 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

2 чел. с 01.06. по 
01.09. 2019 

года

река Ока, 
мкр. Щурово

зона купания и 
отдыха

4 МКУ «Центр 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

2 чел. с 01.06. по 
01.09. 2019 

года

Река 
Коломенка, 
левый берег

зона купания и 
отдыха


